
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Approvazione accordo con Garante regionale dei diritti della persona per 

collaborazione progetto agricoltura sociale presso Casa Reclusione di Ancona 

Barcaglione.  Progetto Agricoltura sociale (cod. 8.40)  .  Anno 2019   

VISTO  il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 

presente decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

DECRETA

- di autorizzare  l'accordo  con  il  Garante regionale dei diritti della persona ,   a decorrere dalla 
data di stipula fino al  15 .1 2 .201 9 ,  per  attività  di agricoltura sociale  presso  la Casa 
reclusione di Ancona Barcaglione;

- di approvare lo schema di  accordo  con  il  Garante regionale dei diritti della persona ,  
allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n.1 );

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;

- di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sit o  istituzionale 
dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,   l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni  anche potenziali, di 
conflitto d'interesse  ai   sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. ,  nonchè  de ll'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016

IL DIRETTORE
(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Delibera Giunta regionale n. 1471 del 11/12/2017 che autorizza il Protocollo d’Intesa tra 

Regione Marche e Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone in 
esecuzione penale o ex detenuti nel settore agricolo.

- Decreto del Direttore n. 81/DIRA del 23/03/2018, che autorizza la stipula della convenzione 

con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione;

- decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018  che approva il programma di attività dell'ASSAM 

per l'anno  2019.

Motivazione

C on d ecreto del Direttore n. 81 del 26/03/2018  l' ASSAM ha formalizzato la   collaborazione con 

con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione, autorizzando la   sottoscrizione di una 

convenzione,  in attuazione di quanto previsto  dalla DGR 1471/2017. Tale   convenzione è 

finalizzata a disciplinare le attività di assistenza e formazione teorico-pratica   delle diverse 

attività  formative ed  agricole praticate all’interno dell’istituto penitenziario di  

Ancona-Barcaglione.  Le iniziative formative e pratiche vengono concordate  annualmente  fra 

ASSAM e  l'Amministrazione Penitenziaria sulla base delle esigenze/opportunità che di volta in 

volta si presentano.   Per l'anno 2019  le attività  di agricoltura sociale  da realizzare all'interno 

dell'Itituto penitenziario di Ancona Barcaglione, inserite nel progetto " Agricoltura sociale e 

Servizio Civile" (cod. 8.41) del programma di attività 2019,   preved ono  un corso d i bonsai, per 

utilizzare le centinai di piantine di olivo presenti nella struttura penitenziaria, e la realizzazione 

di un pollaio di galline ovaiole, sia a fini produttivi, che quale esperinza di pet terapy.

Le finalità  rieducative, sociali e  professionalizzanti  delle due iniziative   nella  struttura 

Penitenziaria di Ancona Barcaglione  sono condivise anche dal G arante dei diritti  della persona  

( d'ora in poi "Garante") , istituto regionale di garanzia previsto dalla Legge regionale statutaria 

8 marzo 2005, n. 1  “Statuto della Regione Marche”.  Per tal e  motiv o  il  Garante  intende 

sostenere ,  anche economicamente, nel rispetto di quanto previsto dagli art. 13 e 14 della L.R. 

n. 23/2008, le attività previste nel progetto di agricoltura sociale dell'ASSAM. 

Si rileva pertanto  l'esigenza  di stipulare un accordo  fra ASSAM e Garante  per il sostegno alle 

attività del progetto  di agricoltura sociale ,  comprendente anche  la compartecipazione alle 

spese progettuali  attraverso  l'elargizione di  un contributo  che il Garante assegna all’ASSAM 

quale soggetto attuatore delle attività da  realizzare presso l'istituto penitenziario  di Ancona, 

sede di Barcaglione . Il contributo  del Garante ,   unitamente al finanziamento della Regione 



3

Marche-Servizio Politiche Agroalimentari, consentiranno di coprire le spese vive per la 

realizzazione delle attività progettuali , mentre ad ASSAM resterà l'onere dei costi di 

amministrazione e coordinamento delle attività.

 Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6   bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare  l'accordo  con  il  Garante regionale dei diritti della persona,   a decorrere dalla 
data di stipula fino al  15 .1 2 .201 9,  per  attività  di agricoltura sociale presso la Casa 
reclusione di Ancona Barcaglione;

- di approvare lo schema di  accordo  con  il  Garante regionale dei diritti della persona ,  
allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n.1 );

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;

- di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sit o  istituzionale 
dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,   l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. , nonch é  dell'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 1 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 447 del 09 agosto 2019
		2019-08-08T12:16:05+0200
	UGO TESTA


		2019-08-08T19:02:32+0200
	Lorenzo Bisogni




